Протокол № 9
заседания комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
	30 сентября 2019 г.

15 часов 00 минут
	г. Ипатово (г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал заседаний)

Присутствовали:

Председатель комиссии: Фоменко Татьяна Александровна.

Секретарь комиссии: Шевченко Светлана Николаевна.

Члены комиссии: Кудлай Жанна Николаевна, Тараканова Анна Викторовна, Ткаченко Евгений Александрович, Симкина Ирина Александровна, Перека Ольга Ильинична.
Отсутствовали: Неделько Геннадий Николаевич.
Приглашены:

инспектор группы по исполнению административного законодательства отдела МВД России по Ипатовскому городскому округу – Андрющенко Василий Николаевич;

заместитель начальника управления – начальник отдела жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края - Попов Владимир Николаевич;

временно исполняющий обязанности заместителя начальника управления – начальника отдела дорожного хозяйства и транспорта, главный специалист отдела дорожного хозяйства и транспорта управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Закаблук Лариса Ильинична.
Всего приглашено  - 10 чел.

Всего присутствуют – 8 чел.

Таким образом, из 9 членов комиссии присутствует 7, что составляет более 50 процентов общего количества ее членов, то есть комиссия правомочна принимать решения.
	Председатель  комиссии
	Фоменко Т.А. – заместитель главы   администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Повестка дня:

1. О размещении новых нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края с целью включения их в схему размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

докладчик – Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
1. СЛУШАЛИ:

Докладчик С.Н.Шевченко сообщила присутствующим, что по состоянию на текущую дату индивидуальными предпринимателями поданы заявления о включении в схему размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – схема размещения), в частности:

ИП Горлов Алексей Викторович: размещение нестационарного торгового объекта – автолавка, реализация плодоовощной продукции по адресному ориентиру: г. Ипатово, пресечение ул. Свердлова и ул. Школьная (в районе магазина «Успех»);
ИП Гусейнова Инна Владимировна: размещение нестационарного торгового объекта – автолавка, реализации плодоовощной продукции по адресному ориентиру: г. Ипатово, ул. Чонгарская (напротив техникума);
ООО «Ипатовомолпродукт», директор Костенко Наталья Викторовна: размещение нестационарного торгового объекта – торговый павильон, продажа молочной продукции, по адресному ориентиру: г. Ипатово, пресечение ул. Свердлова и ул. Школьная (в районе магазина «Успех»), площадью 20 кв.м.;
ОАО «Сыродел», генеральный директор Вильгоцкий Александр Николаевич: на увеличение занимаемой площади, адрес нестационарного торгового объекта – киоск по продаже молочной продукции по адресу: г. Ипатово, ул. Орджоникидзе (фактически занимаемая площадь – 6 кв.м.), увеличение занимаемой площади 20 кв.м.;
ИП Гусейнов Михаил Тофик оглы: размещение нестационарного торгового объекта – автолавка, реализации плодоовощной продукции по адресному ориентиру: г. Ипатово, пересечение ул. Свердлова и ул. Чонгарская (напротив техникума, прилегающая территория магазина «Лина»);

ИП Гусейнов Михаил Тофик оглы: размещение нестационарного торгового объекта – торговое место, реализация рыбы (со специальным оборудованным устройством) по адресному ориентиру: г. Ипатово, ул. Свердлова (прилегающая территория к магазину «Арбат»).
Согласно поступившей информации от управления по работе с территориями администрации ИГО СК, размещение нестационарных торговых объектов по вышеуказанным адресам не создаст угрозу транспортной безопасности.
Лариса Ильинична пояснила присутствующим, что касается адреса г. Ипатово, пресечение ул. Свердлова и ул. Школьная (в районе магазина «Успех») на установку торгового павильона площадью 20 кв.м., то не может быть включен в схему размещения в связи с близким расположением нерегулируемого пешеходного перехода, отсутствием возможности обустройства парковочного места и близким прохождением централизованной разводящей водопроводной сети.
Что касается адреса г. Ипатово, ул. Орджоникидзе на увеличение занимаемой площади до 20 кв.м. установка павильона возможна только в пределах имеющейся площадки (плита), на которой установлен киоск 6 кв.м.

Тараканова А.В. – заместитель начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации ИГО СК, дала пояснения в части соблюдения требований земельного законодательства при размещении нестационарных торговых объектов по вышеуказанным адресам, не включенным в схему размещения, сообщив, что размещение нестационарных объектов не создаст угрозу охранной зоне газораспределительных сетей.

При этом, Анна Викторовна обратила внимание присутствующих на то, что ОАО «Сыродел» не истек срок действия договора аренды земельных участков из земель населенных пунктов, государственная собственность на которые не разграничена от 12 января 2015 года № 1 (12.01.2015 г. – 30.12.2019 г.). Хозяйствующему субъекту необходимо обратиться в отдел имущественных и земельных отношений АИГО СК для досрочного расторжения договора, с последующим заключением договора на размещение нестационарных торговых объектов на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в соответствии с п. 1.6.2. Положения об организации и проведении аукциона на право заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 июня 2018 г. № 757 «О размещении нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края».

Рассмотрев и обсудив вопрос правомерности размещения испрашиваемых торговых мест на отсутствие наличия технических и технологических факторов, препятствующих их размещению, и при отсутствии таковых, дальнейшему включению их в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, члены комиссии

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1. подготовить проект постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений в схему размещения нестационарных объектов торговли (объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», включив в нее нестационарные торговые объекты по следующим адресам:

г. Ипатово, пресечение ул. Свердлова и ул. Школьная (в районе магазина «Успех»), автолавка, реализация плодоовощной продукции, площадью 20 кв.м.;
г. Ипатово, ул. Чонгарская (напротив техникума), автолавка, реализации плодоовощной продукции, площадью 30 кв.м.
Добавить количество отведенных мест по адресам:
г. Ипатово, ул. Свердлова (прилегающая территория к магазину «Арбат») с 1 до 2.
г. Ипатово, пресечение ул. Свердлова и ул. Чонгарская (напротив техникума, прилегающая территория магазина «Лина») с 1 до 2.
2.2. Подготовить договоры на размещение нестационарных торговых объектов с:

ИП Горлов А.В. по адресу: г. Ипатово, пресечение ул. Свердлова и ул. Школьная (в районе магазина «Успех»);

ИП Гусейнова И.В. по адресу: г. Ипатово, ул. Чонгарская (напротив техникума);
ИП Гусейнов М.Т. оглы по адресу: г. Ипатово, пересечение ул. Свердлова и ул. Чонгарская (напротив техникума, прилегающая территория магазина «Лина»);

ИП Гусейнов М.Т. оглы по адресу: г. Ипатово, ул. Свердлова (прилегающая территория к магазину «Арбат»).

2.3. обеспечить контроль за своевременным поступлением платы за торговые места хозяйствующими субъектами по договорам на размещение нестационарных объектов торговли (объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;

2.4. подготовить обоснованный отказ, с учетом мнений членов комиссии и присутствующих следующему хозяйствующему субъекту ООО «Ипатовомолпродукт», в предоставлении торгового места для размещения нестационарного торгового объекта по адресу: г. Ипатово, пресечение ул. Свердлова и ул. Школьная (в районе магазина «Успех»).
2.5. подготовить и направить уведомление, с учетом мнений членов комиссии и присутствующих следующему хозяйствующему субъекту ОАО «Сыродел», об увеличении занимаемой площади, для размещения нестационарного торгового объекта по адресу: г. Ипатово, ул. Орджоникидзе (в районе магазина «Копейка»), только в пределах имеющейся площадки (плита) до 20 кв.м., на которой установлен киоск 6 кв.м.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместителя председателя комиссии Ж.Н.Кудлай.

4. Секретарю в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол членам комиссии и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Голосовали - 7:

«за» - 7;

«против» - 0.

	Председатель комиссии:
	___________________
	Т.А. Фоменко

	Секретарь комиссии
	_____________________
	С.Н. Шевченко

	Члены комиссии:

	_____________________

	Ж.Н. Кудлай

	____________________
	А.В. Тараканова

	____________________
	Е.А. Ткаченко

	____________________

	И.А. Симкина

	_____________________

	О.И. Перека